
ARCHIVES DÉPARTEMENTALES DU PAS-DE-CALAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FONDS DE LA FAMILLE CARRIÈRE 
DE WIZERNES 

 
(1879-1952) 

 
 
 
 
 

1 J 2185 
 

 
 

 
 

Répertoire numérique 
 

par Thomas VERMEULEN, 
 

adjoint du patrimoine 
 
 
 
 

 
Arras-Dainville, 2010



 2 

INTRODUCTION 

Le fonds Carrière a été acheté par les archives départementales du Pas-de-
Calais lors d’une vente aux enchères qui s’est déroulée à Saint-Omer le 10 janvier 2010. Il 
représente 0,3 mètre linéaire et couvre la période 1879-1952. 

 
Il est composé d’une partie des archives industrielles de la famille Carrière qui 

s’est intéressée à des domaines aussi variés que les constructions mécaniques, la papeterie, la 
fabrication de corps gras et même l’herboristerie. Les dossiers concernent, essentiellement, les 
entreprises dirigées par Honoré, Antoine et Marguerite Carrière. 

 
L’aventure industrielle débute quelques années après l’arrivée à Wizernes 

d’Honoré Carrière (après 18761). Cet ingénieur mécanicien, né le 12 mai 1845 à Saint-Usage 
(Côte-d’Or), est issu d’une famille de forgerons. Il épouse, le 5 juillet 1869, à Épinac (Saône-
et-Loire), Marie Degand, fille d’un ouvrier mineur, avec qui il aura huit enfants2 :  

 
- Claude-Jacques, né le 17 novembre 1869 à Épinac. Il se marie le 26 juillet 1909 à 
Wizernes avec Pauline-Victorine Bray. Il exploite à partir de 1913 une fabrique de 
craie écrasée et de chaux pressée à Hallines3. Il y décède le 8 avril 19264 ; 
- Jeanne, née le 13 novembre 1872 à Épinac. Elle se marie avec Jules Degand, 
instituteur ; 
- Émile, né le 12 février 1875 à Saint-Usage. Ingénieur, nous savons que le tribunal de 
commerce de Saint-Omer lui a confié une mission d’expertise en 19095. Il décède à 
Wizernes le 22 décembre 19126 ; 
- Alix-Gabrielle , née le 2 juin 1877 à Wizernes. Elle se marie le 17 avril 1907 avec 
Jules-Aimé-Fidèle Crépin, gérant de salles de cinéma. Elle décède le 14 février 1961 à 
Wizernes ; 
- Charles-Antoine, né le 27 janvier 1879 à Wizernes. Dans le recensement de 
population de Wizernes de 1906, il est dit « voyageur »7. Puis, il reprend l’activité 
industrielle de son père dès 1920. Il décède à Wizernes le 9 janvier 19628 ; 
- Marguerite-Marie-Angèle, née le 15 octobre 1883 à Wizernes. Herboriste, elle crée 
en 1913 les Laboratoires du Vieux-Major. Elle décède à Wizernes le 24 décembre 
19659 ; 
- Madeleine, née à Wizernes le 24 août 1885. En 1924, elle est, avec ses sœurs 
Marguerite et Georgette, commanditaire de la société H. Carrière et Cie10. Puis elle 
exploite avec sa sœur Georgette une bonneterie-parfumerie à Lumbres à compter du 
1er octobre 1946 ; 

                                                 
1 Il n’apparaît pas sur le recensement de population de Wizernes de 1876 (M 4146). 
2 Recensements de population de Wizernes de 1881 (M 4175), de 1886 (M 4220) et de 1891 (M 4244). 
3 6 U 4/256* (registre du commerce n° 4314). 
4 3 Q 38/367* (répertoire général, vol. 66, case n° 1219). 
5 Cote provisoire n° 3. 
6 1 R 9163 (registre matricule de recrutement militaire n° 731). 
7 M 4281. 
8 3 Q 38/366* (répertoire général, vol. 65, case n° 1576 ; succession du 23 septembre 1963). 
9 3 Q 38/366* (répertoire général, vol. 65, cases nos 1577, 1580 ; succession du 21 septembre 1966). 
10 6 U 4/186* (registre du commerce). 



 3 

- Georgette, née à Wizernes le 1er mai 1887. Elle se marie à Charles Chastanet, le 
15 juillet 1931 à Wizernes. Elle décède le 6 juillet 196511. 

 
C’est vers 1877, vraisemblablement, qu’Honoré Carrière s’installe, comme 

chef d’atelier mécanicien, dans une papeterie située rue du Choquet à Wizernes. Dès 1884, il 
entreprend la construction d’une fabrique de suif, rue des Loques12, sur un terrain acquis par 
acte passé chez maître Bonnier, le 29 mai 1884. Puis, vers 1889-1890, il crée à la même 
adresse un atelier de constructions mécaniques afin de développer son activité autour du 
graisseur automatique qu’il a fait breveter en 187913. En 1901, il fonde la société en 
commandite par actions H. Carrière et Cie14. Il est cependant vraisemblable que personne 
n’ait ajouté de capital à l’entreprise15. Constituée pour la construction et la vente de machines 
de toutes sortes, leur entretien, la fabrication et la vente d’appareils et produits pour boissons 
gazeuses, la fabrication et la vente d’accumulateurs électriques, la fabrication, le raffinage et 
le commerce des corps gras industriels16, elle prend parfois le nom de Société de 
constructions mécaniques et des produits et appareils H. Carrière. 
 

En 1905, il crée une seconde société H. Carrière et Cie qui fut, l’espace de six 
années, une société en nom collectif et en commandite simple, spécialisée dans la fabrication 
de papiers et dont le siège se trouvait à Ouve-Wirquin17. Par acte passé le 22 janvier 1906 
chez maître Costeux, Honoré Carrière achète à Paul-François Avot une fabrique de papiers18. 
Mais à partir du 31 juillet 1912, il ne peut plus payer ses dettes et dépose le bilan le 14 août 
suivant19. La faillite est demandée le 19 septembre 1912 par la société des mines de Ligny-
lès-Aire et un jugement sur requête du 17 octobre 1912 ordonne la vente des biens20. La 
société est plusieurs fois mise aux enchères avant d’être acquise pour 61 000 francs, le 
13 décembre 1912, par Jean-Alfred Garry agissant pour le compte de la veuve Fougerat, dont 
le mari possédait une part du capital de la société. Cependant, le 20 décembre, une proposition 
de surenchère est faite par Louis Autiquez, chef de section de chemins de fer dans l’Aisne, 
domicilié à Vervins. La société est ainsi remise en vente le 10 janvier 1913, et est adjugée à ce 
dernier pour 71 167 francs.  

 
La liquidation de la société d’Ouve-Wirquin entraîne la vente des ateliers de 

Wizernes, propriété personnelle d’Honoré Carrière. Auguste Letailleur, propriétaire à 
Longuenesse, s’en rend acquéreur le 31 janvier 1913 pour le prix de 22 500 francs. 

 
Honoré Carrière décède le 11 mars 1919 dans l’indigence à Saint-Clair-sur-

Epte (Val-d’Oise).  
 

                                                 
11 3 Q 38/366* (répertoire général, vol. 65, case n° 1579 ; succession du 22 janvier 1966). 
12 3 P 902/29* (matrice cadastrale, case 328, parcelle B 309). 
13 Cote provisoire n° 1 et 6 U 4/256* (registre du commerce, n° 4312). 
14 Cote provisoire n° 2. 
15 Cf. jugement de liquidation du 14 janvier 1913 (6 U 4/149) ; cette liquidation se poursuit jusqu’en décembre 
1929 (6 U 4/153). 
16 Cote provisoire n° 19. 
17 Cote provisoire n° 31. 
18 Cote provisoire n° 31. 
19 6 U 4/149. 
20 Pour une histoire de la papeterie, voir LEVEL (B.), Les moulins à eau de l’Aa et de ses affluents, Saint-Omer : 
Société académique des antiquaires de la Morinie, 1992, p. 197-198 ; et la notice de la base Mérimée. 



 4 

Son fils Antoine reprend la société de Wizernes qui ne sera radiée du registre 
du commerce que le 26 octobre 195621. Parallèlement, en 1922, il rachète en indivision avec 
ses sœurs Marguerite, Madeleine et Georgette les ateliers vendus en 1913. Par acte de société 
du 8 février 1924 passé chez maître Parent22, ils constituent la société Carrière et Cie, société 
en commandite simple, à compter du 1er mars suivant23. Antoine Carrière est alors seul gérant 
responsable et ses sœurs commanditaires, c’est-à-dire qu’elles n'interviennent pas dans la 
gestion, mais sont responsables des dettes sociales dans la limite de leurs apports. Par acte du 
27 juillet 1928 passé chez maître Parent24, l’entreprise familiale devient une société à 
responsabilité limitée25 à compter du 1er juillet, et est dénommée Établissements de 
construction mécanique A. Carrière et Cie. Le 29 juin 1931, Georgette cède ses parts, puis 
le 15 novembre 1934, Madeleine fait de même. La société est dissoute à partir du 1er janvier 
193926 et radiée du registre du commerce le 24 février suivant. Néanmoins, en mai 1939, un 
compte indivis est ouvert pour une société de fait A. et. M. Carrière (Établissements de 
construction mécanique). La même année, une partie de l’atelier de construction est démolie 
et, à plusieurs reprises pendant la guerre, Antoine et Marguerite vendent du matériel. Le 
22 décembre 1955, par acte passé chez maître Parent, ils cèdent à la commune une propriété 
avec maison, dépendances, bureaux, atelier et magasin, pour l’aménagement d’un centre 
médico-scolaire, de cours post-scolaires, et d’une consultation de nourrissons27. Antoine 
Carrière garde une maison pour y habiter avec sa sœur.  

 
Les archives composant le fonds conservé aux archives départementales ne 

permettent pas de comprendre l’articulation entre les sociétés H. Carrière et Cie et Carrière et 
Cie, qui semblent, toutes deux, destinées à l’exploitation des ateliers de constructions 
mécaniques de Wizernes. 
 

Le fonds d’archives est également composé de documents concernant les 
Laboratoires du Vieux-Major  créés par Marguerite Carrière à partir de 1913. Cette 
herboristerie est spécialisée dans la fabrication de tisanes et autres lotions à caractère 
pharmaceutique. Les 3 janvier et 13 février 1914, elle dépose au tribunal de commerce de 
Saint-Omer les marques de fabrique « Égyptor », « Au Vieux Major », « Aux Merveilles 
d’Égypte », ainsi que sa signature « Marguerite Carrière ». Les marques « Égyptor » et « Au 
Vieux Major » sont à nouveau déposées les 12 février28 et 2 juillet 192929. Marguerite 
Carrière est radiée du registre du commerce et abandonne son activité à compter du 
1er décembre 194230, une concession à titre de licence particulière du droit exclusif d’exploiter 
les spécialités des Laboratoires du Vieux-Major étant alors attribuée pour une durée de dix 
ans à Gaston Poiret, pharmacien à Wizernes. Les marques sont cependant déposées une 
nouvelle fois le 6 décembre 1943, entraînant une réinscription d’office au registre du 
commerce le 12 juin suivant ; elles cessent cependant d’être exploitées à compter du 
1er janvier 1946. Elles sont finalement cédées le 13 octobre 1955, par acte passé chez maître 
Parent, à Hubert-Bertrand-Emmanuel-Adrien de Boysère, pharmacien à Leers (Nord)31. La 

                                                 
21 6 U 4/256* (registre du commerce, n° 4312). 
22 6 U 4/186 (dépôt d’actes de sociétés) et 3 Q 38/2559* (actes civils publics). 
23 La dissolution de la société est prévue le 28 février 1939. 
24 6 U 4/190 (dépôt d’actes de sociétés) et 3 Q 38/2559* (actes civils publics). 
25 Statut créé par une loi du 7 mars 1925. 
26 6 U 4/198 (dépôt d’actes de société, acte du 28 janvier 1939). 
27 3 Q 38/1340* (actes civils) ; la vente concerne les parcelles 308p, 309p, 310-313, 315p. 
28 6 U 4/392* (marque de fabrique n° 234). 
29 6 U 4/392* (marques de fabrique nos 235 et 240). 
30 6 U 4/256* (registre du commerce, n° 4313). 
31 3 Q 38/1339* (actes civils). 



 5 

société est définitivement radiée du registre du commerce le 29 octobre 1956, 
rétrospectivement à compter du 1er décembre 1942. 

 
 
Le fonds Carrière revêt un caractère de rareté aux archives départementales du 

Pas-de-Calais dans la mesure où ce dépôt ne conserve que très peu d’archives d’entreprises, si 
intéressantes pour l’histoire économique et sociale du département. Il est essentiellement 
composé de documents extrêmement techniques, tels que des brevets d’invention et autres 
descriptions de machines-outils. Les papiers à en tête et les publicités (notamment celles du 
« Vieux-Major » ou d’« Égyptor ») présents dans ce fonds sont également d’un grand intérêt 
esthétique. Enfin, d’autres pièces donnent quelques renseignements sur le fonctionnement de 
l’entreprise, comme l’acte de société H. Carrière et Cie32, les statuts33 et les accords 
commerciaux34… Cependant, aucun dossier ne concerne la gestion du personnel, rendant 
l’ensemble assez proche d’un fonds de famille. 

 
Le fonds est librement communicable. 

                                                 
32 Cote provisoire n° 31. 
33 Cote provisoire n° 2. 
34 Cotes provisoires nos 18 et 22. 



 6 

SOURCES COMPLÉMENTAIRES 

Lot KO 98035 détenu par la Société académique des Antiquaires de la Morinie : 
 
A Voyage en Norvège d’Antoine Carrière, contacts avec des 

fournisseurs : cahier manuscrit. 1905 
 20 pages. 
 
B Atlas de Norvège – langue norvégienne. 1892 
 23 pages et 22 cartes. 
 
C Grammaire Dano-norvégienne. 1883 
 200 pages. 
 
D Séchage du poisson, intitulé Fisketörring Lyngefiord Nordland : 

photographie. s. d. 
 
E Cartes postales adressées à H. Carrière, envoyées de Rotterdam 

(22 juin 1905) et de Stavanger (26 juin 1905). 1905 
 2 pièces. 
 
F Image, marquée Wizernes – Tromsö / H. Carrière et ses fils, 

représentant un pêcheur au bord d’un quai présentant un poisson 
à une femme et son enfant. s. d. 

 
G Image représentant un pêcheur au bord d’un quai présentant un 

poisson à une femme et son enfant. s. d. 
 
H H. Carrière et ses fils (Parfumerie de luxe – Importation – 

Exportation – Huiles de foie de morue pures) : papier à en-tête. [1900-1909] 
 3 pièces. 
 
I H. Carrière et ses fils (Huiles et Graisses industrielles) : factures 

à en-tête. [1900-1909] 
 5 pièces. 
 

                                                 
35 Lot n° 51 acquis par la Société académique des Antiquaires de la Morinie, lors d’une vente aux enchères qui a 
eu lieu le 10 janvier 2010 à Saint-Omer. 



 7 

RÉPERTOIRE 

Sociétés de constructions mécaniques et activités dérivées sises à Wizernes 
 
 
Généralités 
 
1 J 2185/1 Agrandissement des installations industrielles : résumé 

d’inventaire (30 septembre 1900), résumé d’inventaire 
accompagné d’un historique de l’activité (31 décembre 1900, 
2 pièces), correspondance échangée avec maître Costeux pour 
l’obtention d’un prêt (6, 10 septembre 1901). 1900-1901 

 12 pièces. 
 
 Constitution de la société : projet de statuts [1901], statuts 

imprimés (1901, 2 pièces). 1901 
 3 pièces. 
 
 Mission d’expertise confiée par le tribunal de commerce de 

Saint-Omer à Émile Carrière : rapport sur la dégradation en 
cours de transport d’éléments d’économiseurs adressés à 
M. Lemoine, d’Hallines. 9 octobre 1909 

 
 
Constructions mécaniques 
 
Comme signalé dans l’introduction, il nous a été impossible de séparer les productions de la société H. Carrière 
et Cie de celles des Établissements de construction mécanique H. Carrière et Cie. 
 
Innovations techniques 
 
 Graisseur automatique et continu à températures moyennes pour 

cylindres à vapeur, demande de brevet d’invention déposé par 
Honoré Carrière : mémoire descriptif et plan (3 juin, 2 pièces), 
brevet d’invention (23 août 1889), publicité pour un graisseur 
continu et automatique à froid pour machines à vapeur, système 
H. Carrière [après 1879, 6 pièces]. [après 1879]-1889 

 
 Graisseur continu et automatique à l’usage de cylindres à 

vapeur, demande de certificat d’addition présentée par Antoine-
Paul Degoix : mémoires descriptifs (6 février 1884, 22 avril 
1885), plan (22 avril 1885), certificats d’additions (25 avril 
1884, 21 septembre 1885). 1884-1885 

 5 pièces. Antoine Degoix est associé à la création de l’entreprise de papeterie 
d’Ouve-Wirquin. 

 
 Perfectionnement apporté aux appareils d’épuration des pâtes à 

papier, demande de brevet d’invention déposée en Belgique par 



 8 

Honoré Carrière : mémoire descriptif et plan (26 février, 
2 pièces), brevet d’invention (16 mars). 1903 

 
 Cône de friction de toile Wirquin : croquis. 29 janvier 1908 
 
 Procédé de récupération des chaleurs perdues des moteurs à 

explosion, demande de brevet déposée en France par Honoré 
Carrière : notes informes, plan (s. d.), brevet d’invention 
(1er avril 1910) ; demande déposée en Angleterre : brevet 
d’invention (10 décembre 1910) ; demande en Allemagne : 
mémoires descriptifs en allemand et en français (5 avril 1910) ; 
procédure d’appel en Allemagne pour refus de dépôt de brevet : 
brevets d’invention opposés (1903, 1907), argumentaire informe 
(transcription de brevets accordés entre 1898 et 1910, s. d., 
2 cahiers), correspondance (1910-1911) ; demandes déposées 
dans d’autres pays (Argentine, Autriche, Brésil, Canada, 
Espagne, États-Unis, Danemark, Hongrie, Italie et Suisse) : 
correspondance avec le cabinet-conseil Office polytechnique 
Frey-de Carsalade (1910-1912). s. d., 1909-1912 

 96 pièces. 
 
 Procédé de récupération de la vapeur produite par un moteur à 

gaz, étude de commercialisation : projet de correspondance. s. d. 
 2 pièces. 
 
 Installation d’un appareil sur un moteur à gaz pauvre, étude de 

commercialisation : note et croquis.  s. d. 
 1 pièce. 
 
 Machine à habiller les presses frictionneuses de papeteries, 

demande de brevet d’invention déposée en Belgique par Antoine 
Carrière : mémoire descriptif et plan (29 janvier, 3 pièces), 
brevet d’invention (15 février), pièces administratives 
(3 pièces) ; demande pour perfectionnement déposée en 
Belgique : mémoire descriptif (30 janvier, 2 pièces), brevet 
d’invention (15 février), pièces administratives (2 pièces). 1913 

 12 pièces. 
 
 Manchon humide pour machines à papier, demande de brevet 

d’invention déposée en Belgique par Antoine Carrière : 
mémoire descriptif (30 janvier 1913, 2 pièces), brevet 
d’invention (15 février 1913), pièce administrative ; demande 
déposée en France : brevet d’invention (2 mars 1914), pièces 
administratives (2 pièces) ; demande déposée en Allemagne : 
mémoire descriptif en allemand (s. d.), certificat de dépôt 
(19 juin 1914) ; demande déposée en Angleterre : mémoire 
descriptif en anglais (juin 1914), certificat de dépôt (19 juin 
1914), correspondance avec le cabinet-conseil Bureau de brevets 
Belgica (1913-1914). 1913-1914 

 26 pièces. 
 



 9 

 Équipement pour la fabrication de filigrane sur les bandes de 
papier encore humidifié par le tambour de la machine à papier, 
demande de brevet d’invention déposée en Allemagne par 
Antoine Carrière : brevet d'invention (4 pièces). 1er janvier 1930 

 
 Fabrication d’une émulsion pour imperméabiliser le papier, 

recherche de fournisseurs : correspondance (6 juillet 1936-13 
janvier 1940), publicités de machines à émulsionner (1939). 1936-1940 

 38 pièces. 
 
 Installation d’un dispositif à crêper le papier : devis et 

correspondance envoyés aux papeteries Philippe Bergès (25 
mars-20 mai 1939), à la papeterie du Bourray (30 mars-19 juin 
1939), à Rathier frères (4 août 1939), Siffrein-Garcin (25 
octobre 1938-4 avril 1939), échantillons (s. d., 9 septembre 
1938) ; correspondance échangée avec l’entreprise Frenzel 
(Dresde) commercialisant des machines à crêper et avec 
l’entreprise J. Pellissier (Saint-Étienne) commercialisant des 
bobineuses (s. d.). s. d., 1938-1939 

 83 pièces dont une photographie de bobineuse. A. Carrière touche une 
commission sur la vente de machines Frenzel. 

 
 Exploitation d’une nouvelle fibre pour pâte à papier à partir de 

bois exotiques, recherche de soutiens parlementaires et 
d’associés et demandes d’informations sur les essences 
africaines : projet d'exploitation (19 mars 1940), correspondance 
active (27 avril-6 mai 1940, 16 février 1947-20 janvier 1948), 
correspondance passive (19 septembre 1939-9 mai 1940, 5 mars 
1947-3 février 1948), coupures de presse (s. d. ; 8 avril 1940-11 
octobre 1940), notes (s. d. ; avril 1940, décembre 1947), 
échantillons (s. d.). 1939-1948 

  104 pièces. 
 
 Suppression du feutre et de la presse caoutchouc pour obtenir les 

papiers glacés ou le kraft suédois, système A. Carrière : plan. s. d. 
 3 pièces. 
 
Activité des sociétés d’Honoré et d’Antoine Carrière 
 
1 J 2185/2 Visite de clients belges utilisant des presses Carrière : compte-

rendu. s. d. 
 
 Notices de présentation des activités de la fonderie et ateliers de 

constructions mécaniques H. Carrière et d’une presse à 
imperméabiliser le papier (en anglais). [1920-1929] 

 3 pièces. 
 
 Commande de bidons à huile : réponses et publicités des 

fournisseurs consultés. 1934, 1939 
 31 pièces. 
 



 10 

 Échantillons de papiers buvard, gaufré, à cigarette et kraft. s. d. 
 Dont du papier gaufré produit par la fabrique de ouate cellulosique 

P. Renucci de Nogent-sur-Oise. 
 
 
Fabrication et commercialisation de corps gras 
 
 Accord commercial pour la fabrication d’une graisse influide 

entre Louis Prate-Bague, négociant à Lille, et François Lepingle, 
fabricant à Wizernes : acte sous seing privé. 27 août 1884 

 
 Notice explicative de la lubrifiline. s. d. 
 3 pièces. 
 
 Formulaire d'accusé de réception de commande d'huiles de foie 

de morue médicinale avec son enveloppe imprimée au nom de 
Monsieur H. Carrière - Importation et Exportation - à Wizernes 
(Pas-de-Calais). [1900-1909] 

 4 pièces. 
 
 H. Carrière et ses fils (huiles et graisses industrielles) : factures à 

en-tête. [1900-1909] 
 3 pièces. 
 
 
Fabrication d’appareils pour boissons gazeuses 
 
 Siphon autoseltz, demande de certificat d’addition présentée par 

Honoré Carrière et Armand Vazou : mémoire publicitaire en 
anglais (s. d.), plans (24 novembre 1894, copie 28 février 1895, 
11 février 1896) certificat d’addition (27 mai 1896) ; ajouts 
documentaires : plans (mars 1900, s. d., 16 pièces), publicité 
pour le siphon inventé par M. Brémond (s. d.).  

 24 pièces. s. d., 1894, copie-1900 
 
 
Perfectionnement des accumulateurs électriques 
 
Brevets déposés 
 
 Perfectionnement apporté dans la fabrication des frottoirs dits 

balais des machines dynamo- ou magnéto-électriques, demande 
de brevet d’invention déposée en Belgique par Honoré Carrière : 
mémoire descriptif (7 janvier), brevet d’invention (31 janvier). 1890 

 
 Accumulateur électrique, demande de brevet d’invention déposé 

par Honoré Carrière : mémoire descriptif (16 novembre 1892), 
brevet d’invention (28 janvier 1893) ; ajouts documentaires : 
plans de plaques d’accumulateurs (s. d., 24 août 1900). 1892-1900 

 
Documentation technique  



 11 

 
 Machine dynamo-électrique à induction complète : copie d’un 

brevet accordé à MM. L’Huillier et Carron. 1879, copie 
 
 Perfectionnement apporté aux procédés de fabrication des 

charbons servant à produire et à employer l’électricité : copie 
d’un brevet accordé à M. Carré. 1880, copie 

 
 
Papeterie d’Ouve-Wirquin 
 
 H. Carrière et Cie, constitution de la société : acte de société.  
  30 décembre 1905 
 Société constituée pour l’acquisition et l’exploitation de la papeterie 

Paul Avot-Macaux. 
 
 Papier sans colle : protocole et échantillon. [1906-1912] 
 1 pièce. 
 
 
Laboratoires du Vieux-Major 
 
Activité 
 
 Achat de plantes médicinales auprès des Établissements Jourdan 

frères (Lyon) : factures, lettres de change (1937, 4 pièces). 
Vente de tisane à l’Office commercial pharmaceutique (Paris), 
aux Établissements Léon Danjou (Lille), à la Grande pharmacie 
de France H. Doublet (Lille), à la pharmacie Raymond Vieille 
(Berck). 1937, 1939 

 10 pièces. 
 
 Publicité de la manufacture française de fibres de bois, fabrique 

de caisses, Établissements Louis-Chardin. 1939 
 
Publicité 
 
 Insertion de publicité dans le Combattant du front, le 

Télégramme du Pas-de-Calais et de la Somme, dans le catalogue 
général 1937 du Comptoir général de la pharmacie française, sur 
le rideau du casino-brasserie de Lille : épreuve, factures, 
correspondance. 1937 

 18 pièces. 
 
 Santé ! La tisane de santé du vieux major est laxative, tonique, 

dépurative. 1933 
 Affiche cartonnée 400 x 300 mm ; graphisme : Roger Hayem ; impr. Nisse à 

Croix-Lille ; 4 exemplaires. 
 



 12 

 Supports publicitaires pour les tisanes, une limonade et une 
lotion capillaire du Vieux-Major : tracts et enveloppes 
publicitaires, bulletin de commande, boîtes (7 pièces). [entre 1914 et 1945] 

 22 pièces. 
 
 Supports publicitaires pour les produits Égyptor (dentifrice, 

poudre de riz, crème de toilette) : papiers à en-tête, tracts 
publicitaires, étiquettes, boîtes (2 pièces). 

 22 pièces. [entre 1914 et 1945] 
 
 
Dossiers divers 
 
 Élevage de vers rouges pour la pêche à la truite : recettes de 

M. Pomard (12 février 1907, 5 février 1910). 1907, 1910 
 
 Buvards publicitaires du café Scarpia (série « vieux tacots », 

modèle n° 13, Renault 1899), du chocolat Laitta-Delespaul 
(Lille). Protège-cahiers publicitaires de la chicorée extra 
Carillon des Flandres de Vilain frères (Bourbourg). s. d. 

 19 pièces. 
 
 Bilan de la production française après 4 ans de Plan Marshall, 

Rapport France-États-Unis, avril 1952, n° 61. 1952 
 


